ATA DA 35ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XIV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 30/01/2015 2

 3
Aos trinta dias do mês de janeiro de dois mil e catorze, com início às 19 horas, realizou-se a 35ª 4
Plenária do XIV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região (MG), tendo como 5
Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand Domingues, Conselheiro Vice-Presidente 6
Ricardo Figueiredo Moretzsohn, Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e Conselheira 7
Secretária Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. Estiveram presentes os Conselheiros 8
Efetivos: Anna Christina da Cunha Martins Pinheiro, Celso Renato Silva, Cláudia Natividade, 9
Deborah Akerman, Délcio Fernando G. Pereira, Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza, 10
Eliane de Souza Pimenta, Elizabeth de Lacerda Barbosa, Felipe Viegas Tameirão, Marcus 11
Macedo da Silva, Maria da Conceição Novaes Caldas, Marília de Oliveira e Roberto 12
Chateaubriand Domingues e os Conselheiros Suplentes: Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel 13
Cláudia Aline Carvalho Espósito, Dalcira Ferrão, Eriane de Souza Pimenta, Leila Aparecida 14
Silveira, Madalena Luiz Tolentino, Marisa Estela Sanabria Bourman, Odila Maria Fernandes 15
Braga e Stela Maris Bretas Souza. Quorum de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quorum 16
dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 13, tendo o Plenário elevado à condição de 17
conselheiro efetivo as conselheiras, Leila Aparecida Silveira e Madalena Luiz Tolentino. 18
Justificativas de ausência: André Amorim Martins, Érica Andrade Rocha, Helena Abreu Paiva, 19
Maria Tereza de Almeida G. Nogueira, Ricardo Figueiredo Moretzsohn e Túlio Louchard Picinini 20
Teixeira justificaram ausência. ASSUNTOS TRATADOS: Comissão de Título de Especialistas: A 21
Conselheira Elaine Zanola apresentou Parecer pela Concessão de 10 (dez) Títulos de 22
Especialista sendo 9(nove) Especializações em Psicologia do Trânsito, destas 3(três) por 23
determinação judicial e 1(uma) Especialização em Psicologia Clínica por determinação judicial. 24
Deliberação: O XIV Plenário aprovou o parecer da Comissão pela concessão dos 10 títulos de 25
especialista. Informes Financeiros: A Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira apresentou o 26
comparativo dos Centros de Custo de 2014 para 2015 ressaltando os saldos orçamentários dos 27
Centros de Custos de Comissões, Representações, Apoio a Eventos e Eventos do CRP-04, que 28
são aqueles que demandam as ações de conselheiros(as)/colaboradores(as), para o 29
cumprimento de atividades/reuniões/eventos a serem realizados. A Conselheira Tesoureira 30
Marília de Oliveira esclareceu que por questões de apuração bancária, somente no dia 03 de 31
fevereiro/2015, será possível comparar o quantitativo arrecadado até o dia 31 de janeiro, data 32
efetiva do vencimento da cota única da anuidade com o desconto. A Conselheira lembrou que 33
todas as ações do centro de custo 47.08.04 - Projeto - Eventos do CRP-04 deverão estar 34
ligadas a Campanha de Valorização da Profissão. Prestação de contas de 2014 GTs e 35
Comissões: O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand informou que nem todos os GTs 36
e Comissões mandaram por email a prestação de contas com as atividades do ano de 2014 e 37
que aqueles que não enviaram encaminhem para que o Assessor de Apoio a Gestão Wagner 38
Viana repasse a todos os Conselheiros e seja colocado como informe impresso na pasta dos 39
Conselheiros. O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand sugeriu separar duas plenárias 40
no ano para fazer o apanhado de ações dos GTs e Comissões. Campanha de Valorização da 41
Profissão: Conselho Presidente Roberto Chateaubriand informou que desde o início do mês de 42
Janeiro/2015 vem acontecendo as reuniões do GT da Valorização da Profissão, e esclareceu 43
que algumas decisões devem ser tomadas imediatamente e para tanto foi pensado dois 44
significantes a serem ressaltados “Valorizar” e “Reconhecer” e que a Campanha deve ser 45
direcionada ao menos três grandes públicos a saber: a categoria(profissionais e estudantes), 46
gestores e a população em geral. A Campanha seria uma ferramenta para demonstrar que os 47
direitos devem sejam garantidos, reforçar, em parceria com as instituições de ensino superior, 48
que os estudantes devem ressaltar os direitos humanos e quebrar alguns estereótipos lançados 49
ao psicólogo. O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand ponderou que para organização 50
da Campanha será necessário contratar uma agência de publicidade e isto demandará um 51
processo licitatório. Para esta licitação será utilizada a modalidade técnica e preço como critério 52
para avaliação da agência vencedora, de acordo com a legislação vigente. Foram pensados 53
diversos eventos entre eles a possibilidade de reedição das “Quartas no Conselho” com 54
atividades a princípio semanais. O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand solicitou que 55
as comissões e GTs levantem temas e potenciais palestrantes e encaminhem para o email da 56

Diretoria e o GT de Valorização da Comissão montará o cronograma. A Conselheira Tesoureira 57
Marília de Oliveira lembrou que já foi previsto no Planejamento Estratégico diversas Rodas de 58
Conversas que poderão ser aproveitas. Após discussão foi feito o indicativo de data para envio à 59
Diretoria de temas e atividades até o dia 08/02/2015 Deliberação: O XIV Plenário deliberou por 60
solicitar aos GTs e Comissões que enviem à Diretoria temas para as “Quartas no Conselho” e 61
potenciais palestrantes até o dia 08/02/2015 para que o GT da Valorização da Profissão possa 62
montar o cronograma de eventos, aprovou a elaboração de licitação para contratação de 63
agência de comunicação. COE: A Conselheira Cláudia Natividade apresentou os seguintes 64
pontos: Informe: Foi apresentado ao Plenário o relatório de atividades da Comissão de Ética 65
referente ao período de 27/09/13 a 06/12/13 e de 24/01/14 a 17/12/14. Pontos de Pauta: 66
Assuntos tratados: 1) Processo 001/10: O processo foi encaminhado ao Plenário para 67
nomeação do relator e definição da data do julgamento. Deliberação: A Conselheira Eriane 68
Sueley de Souza Pimenta foi nomeada relatora e a data do julgamento ficou agendada para o 69
dia 27 de fevereiro de 2015.  2) Processo 002/10: O processo foi encaminhado ao Plenário para 70
nomeação do relator e definição da data do julgamento. Deliberação: A Conselheira Anna 71
Christina da Cunha Martins Pinheiro foi nomeada relatora e a data do julgamento ficou 72
agendada para o dia 24 de abril de 2015. 3) Processo 005/10: O processo foi encaminhado ao 73
Plenário para nomeação do relator e definição da data do julgamento. Deliberação: A 74
Conselheira Aparecida Maria de Souza Borges Cruvinel foi nomeada relatora e a data do 75
julgamento ficou agendada para o dia 27 de março de 2015. 4) Representação 010/13: 76
Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. Deliberação: O 77
Plenário decide não aprovar o parecer da Comissão de Ética que apontou pela Exclusão Liminar 78
da Denúncia. Assim, determinou a instauração do Processo Disciplinar Ético, com 07 (sete) 79
votos a favor, 08 (oito) votos contra e 03 (três) abstenções. Ainda, designou a Conselheira 80
Cláudia Aline Carvalho Espósito, para emitir relatório com os fundamentos que determinaram a 81
instauração do processo disciplinar ético. 5) Representação 001/14: Apresentação do relatório 82
com proposta de instauração de processo ético. Deliberação: O Plenário aprovou com 16 83
(dezesseis) votos a favor e 01 (uma) abstenção. GT Demandas do Judiciário e Ministério 84
Público aos(às) Psicólogos(as) que atuam nas Políticas de Saúde e Assistência Social: A 85
Conselheira Deborah Akerman informou que aconteceu uma reunião telefônica no dia 19/12 do 86
GT Demandas o Judiciário e Ministério Público aos Psicólogos(as) que atuam nas Políticas de 87
Saúde e Assistência Social e nela foi encaminhado que o CFP encaminhasse Ofício solicitando 88
de Audiência com Presidente do CNJ Ministro Ricardo Lewandowski, que já foi solicitado pelo 89
CFP. Uma das tarefas do GT será o preenchimento da Planilha Unificada que é um instrumento 90
de levantamento que visa abarcar as demandas do Sistema de Justiça aos profissionais 91
psicólogos, registradas durante o período aproximado dos últimos 05 (cinco) anos – 2009 a 92
2014. Haverá uma consolidação dos dados enviados até o dia 20/02/2015, para uma produção 93
parcial do dossiê e para subsidiar a comunicação do Sistema Conselhos com os órgãos de 94
controle do Sistema de Justiça. Para esta ação a Conselheira Deborah Akerman solicitou apoio 95
da Gerência Técnica e do CREPOP. A outra demanda é relativa ao Preenchimento do 96
Formulário online, que se trata de um instrumento de levantamento que pretende contemplar as 97
demandas suscitadas a partir do presente ano – 2015. Esse instrumento é direcionado ao 98
acompanhamento e registro contínuo de possíveis demandas, mais recentes, que venham a 99
surgir. O prazo final para a envio desses formulários será 31/05/2015, para que os dados sejam 100
incorporados à produção final do Dossiê. O Formulário online poderá ser acessado por meio do 101
“Link personalizado” enviado para cada Regional, onde também se encontram descritas 102
informações mais detalhadas relativas à inserção dos dados no Formulário. Para esta ação a 103
Conselheira Deborah Akerman sugeriu que fosse divulgado pela ASCOM aos psicólogos para 104
que eles respondam o questionário. Deliberação: O XIV Plenário deliberou por aprovar e 105
solicitar a Assessoria de Comunicação a divulgação junto aos psicólogos do questionário 106
produzidos pelo CFP. Nada mais havendo a tratar, eu, Marília de Oliveira, que secretariei a 107
reunião, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais membros presentes. 108
Belo Horizonte 30 de Janeiro de 2015. 109

file:///C:/Documents%20and%20Settings/wagner/Configurações%20locais/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/VLPRYT6S/Texto%20de%20orientação%20de%20preenchimento%20dos%20instrumentos%20relativos%20à%20demandas%20judiciais.doc%23
file:///C:/Documents%20and%20Settings/wagner/Configurações%20locais/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/VLPRYT6S/Texto%20de%20orientação%20de%20preenchimento%20dos%20instrumentos%20relativos%20à%20demandas%20judiciais.doc%23
file:///C:/Documents%20and%20Settings/wagner/Configurações%20locais/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/VLPRYT6S/Texto%20de%20orientação%20de%20preenchimento%20dos%20instrumentos%20relativos%20à%20demandas%20judiciais.doc%23
file:///C:/Documents%20and%20Settings/wagner/Configurações%20locais/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/VLPRYT6S/Texto%20de%20orientação%20de%20preenchimento%20dos%20instrumentos%20relativos%20à%20demandas%20judiciais.doc%23
file:///C:/Documents%20and%20Settings/wagner/Configurações%20locais/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/VLPRYT6S/Texto%20de%20orientação%20de%20preenchimento%20dos%20instrumentos%20relativos%20à%20demandas%20judiciais.doc%23
file:///C:/Documents%20and%20Settings/wagner/Configurações%20locais/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/VLPRYT6S/Texto%20de%20orientação%20de%20preenchimento%20dos%20instrumentos%20relativos%20à%20demandas%20judiciais.doc%23